14

Дело №1-283/2023

УИД42RS003-01-2023-001432-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 декабря 2023 года г. Берёзовский

Берёзовский городской суд Кемеровской области

в составе:

председательствующего: судьи Левиной Т.А.,

при секретаре: Светлаковой Е.В.,

участием государственного обвинителя Ларьковой С.В., Махова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Никитина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ,

2) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района мировым судьей судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишению свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил одиннадцать эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, два эпизода грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены им в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество - автопроигрыватель «Sony МЕХ- N4300BT» в количестве 1 штуки стоимостью 7909 рублей 82 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 7909 рублей 82 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Pioneer MVH-S125UI» в количестве 1 штуки стоимостью 4562 рубля 22 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 4562 рубля 22 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Sony DSX-A110U» в количестве 1 штуки стоимостью 4477 рублей 69 копеек. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 4477 рублей 69 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Pioneer MVH-S120UBW» в количестве 1 штуки стоимостью 4711 рублей 05 копеек. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 4711 рублей 05 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Pioneer MVH-S120UBG» в количестве 1 штуки стоимостью 4553 рубля 80 копеек. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 4553 рубля 80 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Pioneer MVH-S120UBW» в количестве 1 штуки стоимостью 4147 рублей 34 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 4147 рублей 34 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «JBL Celebrity 100» в количестве 1 штуки стоимостью 3696 рублей 92 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 3696 рублей 92 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрыватель «Pioneer MVH-S120UBA» в количестве 1 штуки стоимостью 3837 рублей 32 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 3837 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: наушники игровые «HuperX Cloud П_2022 КНХ-HSCP-GM» в количестве 1 штуки стоимостью 5935 рублей 15 копеек. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 5935 рублей 15 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: геймпад беспроводной «MSI Force GC30 S10-43G0070-EC4» в количестве 2 штук стоимостью за одну штуку 1969 рублей 12 копеек, всего на общую сумму 3938 рублей 24 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 3938 рублей 24 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконно, с корыстной целью, путём свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», противоправно, безвозмездно изъял с полки стеллажа магазина «ДНС» следующее имущество: автопроигрователь «Pioneer MVH-85UB» в количестве 1 штуки стоимостью 3687 рублей 63 копейки. С похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 3687 рублей 63 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 16 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 противоправно, безвозмездно тайно изъял по вышеуказанному адресу: детскую коляску трансформер марки «KDD-6798 S100 RED» фиолетового цвета стоимостью 6000 рублей.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив гражданке Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 10 часов 20 минут находясь в торговом помещении магазина «Новэкс» расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью открытого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Новэкс», осознавая открытый противоправный характер своих преступных действий, открыто похитил чужое имущество, а именно: бальзам ополаскиватель «boreal Elseve» 6 масел 400 мл. в количестве 2-х штук стоимостью 230 рублей 52 копейки за одну штуку, всего на общую сумму 461 рубль 04 копейки, гель для бритья «Nivea» 200мл. в количестве 1 штуки стоимостью 243 рубля 91 копейка, бальзам «ФИО2 Прови» 360мл. в количестве 2-х штук стоимостью за одну штуку 313 рублей 23 копейки, всего на общую сумму 626 рублей 46 копеек, бальзам «Schw Gliss Киг» 360мл. в количестве 1 штуки стоимостью 211 рублей 43 копейки, гель для душа «Полмолив Олива» 450 мл. в количестве 2-х штук стоимостью 135 рублей 58 копеек за одну штуку, всего на общую сумму 271 рубль 16 копеек, гель для душа «Nivea» 750мл. в количестве 2-х штук стоимостью за одну штуку 242 рубля 65 копеек, всего на общую сумму 485 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 2299 рублей 30 копеек, принадлежащие ООО «Новэкс» причинив своими действиями ООО «Новэкс» ущерб на общую сумму 2299 рублей 30 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 2299 рублей 30 копеек.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут находясь в торговом помещении магазина «1000 для удобной жизни» расположенном по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью открытого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Торгсити», осознавая открытый противоправный характер своих преступных действий, открыто похитил чужое имущество, а именно: циркулярную пилу марки «Патриот» модели «CS210» стоимостью 4662 рубля 91 копейка, принадлежащее ООО «Торгсити» причинив своими действиями ООО «Торгсити» ущерб на сумму 4662 рубля 91 коп.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Торгсити» материальный ущерб на сумму 4662 рубля 91 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, обвинение ему понятно, вину в содеянном признает полностью по каждому вмененному ему преступлению, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1, представители потерпевших: ФИО8, ФИО9, ФИО10, в судебное заседание не явились, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в телефонограммах просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возражали, вопрос о мере наказания подсудимому оставили на усмотрение суда.

Заслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, а также изучив телефонограммы потерпевшей, представителей потерпевших, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, виновным по предъявленному обвинению признает себя полностью по каждому преступлению, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, санкции ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет. 

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать: по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.15 час. до 10.30 час.), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.35 час. до 10.50 час.), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.55 час до 11.10 час.), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 12.40 час. 13.00 час.), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 17.20 час. до 17.30 час.), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.00 час. до 10.20 час.), по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 16.20 час до 16.45 час.) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст. 60 УК РФ). 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, его возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>. участие мнение представителей потерпевших, а также потерпевшей, не настаивающих на строгом наказании. 

При этом, оснований для признания в соответствии с ч.1 ст. 142 УПК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства по преступлениям, как явки с повинной не имеется, поскольку на момент его опроса сотрудникам правоохранительных органов уже было известно о его причастности к совершению вышеуказанных преступлений от представителей потерпевших. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд считает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимому преступных деяний, личность подсудимого, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст. 158 УК РФ, с учётом ч. 5 ст. 62 УК РФ.ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, а также принимая во внимание, что подсудимым совершены преступления небольшой тяжести и средней тяжести, оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимому преступных деяний, личность подсудимого суд не находит оснований для назначения подсудимому за каждое преступление более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ в виде штрафа, обязательных либо исправительных работ, а также ограничения свободы, принудительных работ либо ареста, поскольку данный вид наказания является для подсудимого чрезмерно мягким не соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного и личности подсудимого. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1 по каждому преступлению суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения подсудимому ст. 64 УК РФ по каждому преступлению не имеется.

Суд также не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 ст. 73 УК РФ – условного осуждения, поскольку характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, а также вышеизложенные обстоятельства, не позволяют суду сделать вывод о его исправлении без изоляции от общества, считает, что наказание в виде реального лишения свободы полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного, а также целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд учитывает, что подсудимым совершены корыстные преступления с ДД.ММ.ГГГГ, направленные на завладение чужим имуществом в период отбытия условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, совершены в непродолжительный период после его осуждения за совершение кражи.

С учетом фактических обстоятельств, личности подсудимого, характера и степени общественно-опасных деяний, совершенных К-вым, суд не находит оснований в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ для сохранения условного осуждения по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, поскольку он ранее отбывал наказание в виде лишение свободы, а также учитывая наличие рецидива.

При разрешении гражданских исков ООО «Торгсити», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Новэкс», Потерпевший №1, суд руководствуется нормами гражданского законодательства. 

В силу ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб)...

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, а также требования вышеприведенного закона, суд считает достоверно установленным в судебном заседании, что ООО «Торгсити», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Новэкс», Потерпевший №1 от преступных, противоправных действий подсудимого ФИО1 причинен материальный ущерб в связи с хищением принадлежащего им имущества последним, вина которого в совершении каждого преступления полностью установлена в судебном заседании, в связи с чем, их требования взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлениями являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Таким образом, с подсудимого ФИО1 в пользу ООО «ДНС Ритейл» подлежит взысканию материальный ущерб от преступлений в общем размере 51457 рублей 18 копеек, в пользу ООО «Новэкс» подлежит взысканию материальный ущерб от преступлений в общем размере 2299 рублей 30 копеек, в пользу ООО «Торгсити» подлежит взысканию материальный ущерб от преступлений в общем размере 4662 рубля 91 копейка, в пользу Потерпевший №1 подлежит взысканию материальный ущерб от преступления в размере 6000 рублей. 

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ,ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.15 час. до 10.30 час.) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.35 час. до 10.50 час.) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.55 час до 11.10 час.) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 12.40 час. 13.00 час.) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 17.20 час. до 17.30 час.) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 10.00 час. до 10.20 час.) в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца, по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с 16.20 час до 16.45 час.) в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца, по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 02 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к данному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, назначив наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного с учетом требований ст.70 УК РФ и наказания, назначенного по ч.2 ст. 69 УК РФ ( 11 эпизодов по ч.1 ст.158 УК РФ) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб от преступлений в общем размере 51457 (пятьдесят одна тысяча четыреста пятьдесят семь) рублей 18 копеек., в пользу ООО «Новэкс» материальный ущерб от преступлений в общем размере 2299 (две тысячи двести девяносто девять) рублей 30 копеек, в пользу ООО «Торгсити» материальный ущерб от преступлений в общем размере 4662 (четыре тысячи шестьсот шестьдесят два) рубля 91 копейки, в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб от преступления в размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

CD-R диск, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл»; копию чека на детскую коляску трансформер марки «KDD-6798 S100 RED», договор розничной купли продажи №АН013818 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, DVD+R диск, изъятый осмотром места происшествия в магазине «Новэкс»; CD-R диск, изъятый осмотром места происшествия в магазине «1000 для удобной жизни» ООО «Торгсити» - хранить в материалах уголовного дела,коробку от циркулярной пилы марки «Patriot» модели «CS-210», инструкцию по эксплуатации на циркулярную пилу марки «Patriot» модели «CS-210» - оставить в распоряжении ООО «Торгсити». 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы. 

Разъяснить ФИО1 право на защиту при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Левина Т.А.